INDICAÇÃO Nº. 0235/2013,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 21 DE OUTUBRO DE 2013,

AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Providenciar os estudos e as medidas necessárias no sentido de serem
implantados nos espaços existentes entre os obstáculos redutores de
velocidade (tipo tartaruga) e os paralelepípedos existentes às margens das
vias públicas situadas em nossa cidade: as palhetas refletivas (comumente
denominadas de “olho de gato”).

JUSTIFICATIVA: A presente iniciativa tem por escopo atender os reclamos de
inúmeros moradores que reclamam que alguns motoristas se utilizam do
espaço existente entre esses aparatos para evitar a redução da velocidade
de sua motocicleta. Em algumas cidades os chamados “olho de gato” vêm
sendo implantados com intuito de evitar que esses motociclistas realizem
essas manobras, as quais, inclusive, entendemos que é extremamente
perigosa não só aos munícipes, mas também, ao próprio motociclista. E
como nosso objetivo é tão somente resguardar a vida e a integridade física
de nossos munícipes é que rogamos pelo abreviado atendimento a mais
esta propositura.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 21 de Outubro de 2013.

ALCIDES GONÇALVES DA SILVA - Vereador